

報道関係者各位
2025年2月17日



2024 年度第 3 四半期報告

マニユライフ生命保険株式会社(取締役代表執行役社長兼 CEO: ブノワ・メスレ、本社: 東京都新宿区、以下「マニユライフ生命」)の 2024 年度第 3 四半期(4 月 1 日~12 月 31 日)業績をお知らせいたします。

<2024 年度第 3 四半期業績のハイライト>

新契約の状況(※)	新契約高	8,518 億円
	新契約件数	10 万 7 千件
	新契約年換算保険料	297 億円
保有契約の状況(※)	保有契約高	10 兆 4,147 億円
	保有契約件数	156 万件
	保有契約年換算保険料	4,425 億円
保険料等収入		1 兆 108 億円
四半期純利益(△は純損失)		△40 億円
総資産		1 兆 9,298 億円
ソルベンシー・マージン比率		856.3%

※個人保険と個人年金保険の合計です。

マニユライフ生命について

マニユライフ生命は、カナダを本拠とする大手金融サービスグループ、マニユライフ・ファイナンシャル・コーポレーション(マニユライフ)のグループ企業です。お客さまがより簡単に最適な保障を選択し、より良い毎日を送るためのお手伝いをします。当社に関する情報は、公式ウェブサイト(www.manulife.co.jp)、および LinkedIn アカウント(<https://www.linkedin.com/company/manulife-japan/>)をご覧ください。

2024年度第3四半期報告

マニユライフ生命保険株式会社(取締役代表執行役社長兼 CEO:ブノワ・メスレ)の2024年度第3四半期の業績は添付の通りです。

※資料中、「第3四半期」は「4月1日～12月31日」を表しています。

<目次>

	頁
1. 主要業績	1
2. 資産運用の実績(一般勘定)	3
3. 四半期貸借対照表	5
4. 四半期損益計算書	6
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	7
6. ソルベンシー・マージン比率	9
7. 特別勘定の状況	11
8. 保険会社及びその子会社等の状況	11

以上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2023年度末		2024年度 第3四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個 人 保 険	1,027	76,948	1,004	97.8	74,320	96.6
個 人 年 金 保 険	545	29,646	555	102.0	29,826	100.6
団 体 保 険	—	233	—	—	237	101.9
団 体 年 金 保 険	—	18	—	—	16	89.2

- (注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金及び個人年金保険に付加された特約の死亡保障額を合計したものです。ただし、個人変額年金保険については、保険料積立金の金額です。
2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2023年度 第3四半期累計期間				2024年度 第3四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個 人 保 険	44	3,009	3,009	△ 0	74	167.5	6,727	223.5	6,727	△ 0
個 人 年 金 保 険	42	2,314	2,314	—	33	79.8	1,791	77.4	1,791	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。
2. 新契約の個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です。ただし、個人変額年金保険については、新契約時の基本保険金額です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位:百万円、%)

区 分	2023年度末	2024年度 第3四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	326,160	300,444	92.1
個 人 年 金 保 険	143,767	142,144	98.9
合 計	469,928	442,589	94.2
うち医療保障・ 生前給付保障等	55,722	52,341	93.9

・新契約

(単位:百万円、%)

区 分	2023年度 第3四半期累計期間	2024年度 第3四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	10,696	22,622	211.5
個 人 年 金 保 険	9,507	7,168	75.4
合 計	20,204	29,791	147.5
うち医療保障・ 生前給付保障等	713	608	85.2

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)です。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。
3. 年換算保険料(新契約)は、新契約に、転換による純増加を加えた数値です。

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	2023年度末		2024年度 第3四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	115,385	7.5	69,502	4.6
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—
有価証券	1,236,891	80.4	1,237,281	82.8
公 社 債	560,119	36.4	536,452	35.9
株 式	2,035	0.1	2,707	0.2
外 国 証 券	641,969	41.7	670,308	44.8
公 社 債	575,207	37.4	589,685	39.4
株 式 等	66,762	4.3	80,623	5.4
そ の 他 の 証 券	32,766	2.1	27,812	1.9
貸付金	63,181	4.1	59,770	4.0
不動産	14,886	1.0	14,823	1.0
繰延税金資産	3,867	0.3	3,770	0.3
その他	105,130	6.8	109,976	7.4
貸倒引当金	△ 116	△ 0.0	△ 120	△ 0.0
合 計	1,539,226	100.0	1,495,005	100.0
うち外貨建資産	535,640	34.8	539,564	36.1

(注)「不動産」については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

(2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外)

(単位:百万円)

区 分	2023年度末					2024年度第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差 益	差 損	差 益			差 損		
満期保有目的の債券	171,212	166,356	△ 4,855	6,269	11,125	157,347	154,818	△ 2,528	7,645	10,173
責任準備金対応債券	373,682	373,680	△ 2	17,144	17,147	345,518	338,359	△ 7,158	15,711	22,870
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他 有 価 証 券	660,258	654,392	△ 5,866	20,366	26,232	719,291	702,264	△ 17,027	17,814	34,841
公 社 債	351,428	343,362	△ 8,066	310	8,376	359,977	344,973	△ 15,003	133	15,137
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	294,185	290,196	△ 3,989	13,494	17,483	348,507	340,164	△ 8,343	11,349	19,692
公 社 債	261,377	247,069	△ 14,308	3,112	17,420	294,675	278,298	△ 16,376	1,962	18,339
株 式 等	32,808	43,126	10,318	10,381	62	53,831	61,865	8,033	9,386	1,353
そ の 他 の 証 券	14,643	20,833	6,189	6,561	372	10,807	17,126	6,319	6,331	11
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲 渡 性 預 金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	1,205,153	1,194,429	△ 10,724	43,781	54,505	1,222,157	1,195,442	△ 26,714	41,171	67,886
公 社 債	568,185	554,995	△ 13,189	3,350	16,540	551,456	524,759	△ 26,696	815	27,511
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	622,324	618,599	△ 3,724	33,868	37,593	659,893	653,555	△ 6,337	34,024	40,362
公 社 債	589,515	575,472	△ 14,043	23,487	37,530	606,062	591,690	△ 14,371	24,637	39,009
株 式 等	32,808	43,126	10,318	10,381	62	53,831	61,865	8,033	9,386	1,353
そ の 他 の 証 券	14,643	20,833	6,189	6,561	372	10,807	17,126	6,319	6,331	11
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲 渡 性 預 金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
 2. 満期保有目的の債券及び一部の責任準備金対応債券について、通貨関連のデリバティブ取引があり、当該金融派生商品の時価は以下のとおりです。
 2023年度末:満期保有目的の債券に係るもの △7,759百万円、責任準備金対応債券に係るもの △18,817百万円
 2024年度第3四半期会計期間末:満期保有目的の債券に係るもの △10,240百万円、責任準備金対応債券に係るもの △22,080百万円
 3. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	2023年度末	2024年度 第3四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	925	633
そ の 他 有 価 証 券	35,067	29,832
国 内 株 式	1,109	2,074
外 国 株 式	5,620	5,669
そ の 他	28,336	22,089
合 計	35,992	30,466

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位: 百万円)

科 目	期 別	2023年度末 要約貸借対照表 (2024年3月31日現在)	2024年度 第3四半期会計期間末 (2024年12月31日現在)
		金 額	金 額
(資産の部)			
現金及び預貯金		118,966	78,422
有価証券		1,684,226	1,662,138
国債		316,387	333,828
地方債		66,032	55,057
社債		177,698	147,566
株式		2,035	2,707
外国証券		809,159	834,653
その他の証券		312,912	288,325
貸付金		63,181	59,770
保険約款貸付		25,469	25,620
一般貸付		37,711	34,150
有形固定資産		15,411	15,407
無形固定資産		18,869	21,953
代理店貸		30	38
再保		54,140	52,931
その他の資産		38,001	35,579
繰延税金資産		3,867	3,770
貸倒引当金		△ 116	△ 120
資産の部合計		1,996,579	1,929,890
(負債の部)			
保険契約準備金		1,790,402	1,734,673
支払準備金		102,681	95,192
責任準備金		1,687,333	1,639,095
契約者配当準備金		387	385
代理店借		3,858	3,561
再保		14,919	19,973
その他の負債		29,357	28,492
未払法人税等		2,224	—
資産除去債務		44	44
その他の負債		27,088	28,447
役員賞与引当金		45	169
退職給付引当金		725	613
価格変動準備金		7,817	8,350
負債の部合計		1,847,125	1,795,832
(純資産の部)			
資本		64,500	64,500
資本剰余金		8,100	8,100
資本準備金		8,100	8,100
利益剰余金		87,099	83,023
その他の利益剰余金		87,099	83,023
繰越利益剰余金		87,099	83,023
株主資本合計		159,699	155,623
その他有価証券評価差額金		△ 10,161	△ 20,293
繰延ヘッジ損益		△ 83	△ 1,271
評価・換算差額等合計		△ 10,245	△ 21,565
純資産の部合計		149,454	134,057
負債及び純資産の部合計		1,996,579	1,929,890

4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	
	2023年度 第3四半期累計期間 (2023年4月1日から 2023年12月31日まで)	2024年度 第3四半期累計期間 (2024年4月1日から 2024年12月31日まで)
	金 額	金 額
経 常 収 益	832,623	1,108,996
保 險 料 等 収 入	706,134	1,010,850
保 險 料	403,538	617,349
再 保 險 収 入	302,595	393,500
資 産 運 用 収 益	123,848	41,834
(うち利息及び配当金等収入)	(33,988)	(26,127)
(うち有価証券売却益)	(753)	(3,879)
(うち為替差益)	(37,134)	(11,826)
(うち特別勘定資産運用益)	(51,965)	(-)
そ の 他 経 常 収 益	2,640	56,310
(うち支払備金戻入額)	(1,850)	(7,489)
(うち責任準備金戻入額)	(-)	(48,237)
経 常 費 用	830,478	1,110,409
保 險 金 等 支 払 金	692,647	1,014,278
保 險 金	33,228	32,407
年 金	40,758	42,774
給 付 金	16,525	16,665
解 約 返 戻 金	303,663	480,088
そ の 他 返 戻 金	4,999	3,955
再 保 險 料	293,472	438,386
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	63,686	0
責 任 準 備 金 繰 入 額	63,686	-
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用	13,255	14,577
(うち支払利息)	(2)	(3)
(うち有価証券売却損)	(6,291)	(1,894)
(うち有価証券評価損)	(2,123)	(678)
(うち金融派生商品費用)	(2,713)	(1,608)
(うち特別勘定資産運用損)	(-)	(7,161)
事 業 費 用	54,435	72,240
そ の 他 経 常 費 用	6,453	9,313
経 常 利 益 (△ は 損 失)	2,144	△ 1,413
特 別 利 益	350	-
固 定 資 産 等 処 分 益	350	-
特 別 損 失	731	533
固 定 資 産 等 処 分 損	76	0
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	655	533
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	6	33
税 引 前 四 半 期 純 利 益 (△ は 純 損 失)	1,755	△ 1,980
法 人 税 及 び 住 民 税	911	1,376
法 人 税 等 調 整 額	△ 231	719
法 人 税 等 合 計	679	2,095
四 半 期 純 利 益 (△ は 純 損 失)	1,076	△ 4,075

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

	2023年度 第3四半期累計期間 (2023年4月1日から 2023年12月31日まで)	2024年度 第3四半期累計期間 (2024年4月1日から 2024年12月31日まで)
基礎利益	A	△ 2,730
キャピタル収益	41,838	18,362
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	753	3,879
金融派生商品収益	—	—
為替差益	37,134	11,826
その他キャピタル収益	3,950	2,655
キャピタル費用	48,196	15,544
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	6,291	1,894
有価証券評価損	2,123	678
金融派生商品費用	2,713	1,608
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	37,068	11,362
キャピタル損益	B	2,818
キャピタル損益含み基礎利益	A+B	88
臨時収益	44	24
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	0	—
その他臨時収益	44	24
臨時費用	716	1,526
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	716	1,521
個別貸倒引当金繰入額	—	2
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	1
その他臨時費用	—	—
臨時損益	C	△ 1,501
経常利益(△は損失)	A+B+C	△ 1,413

(注)1.「基礎利益」には、次の金額が含まれています。

	2023年度 第3四半期累計期間	2024年度 第3四半期累計期間
為替に係るヘッジコストの影響額	△ 996	△ 1,100
投資信託の解約損益	—	△ 58
契約条件変更に基づく個人年金保険の解約等による責任準備金削減額	△ 44	△ 24
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	38,065	11,573
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	△ 3,950	△ 2,655
再保険に関する損益のうちキャピタル損益に対応する損益	—	948

2.「その他キャピタル収益」には、次の金額が含まれています。

	2023年度 第3四半期累計期間	2024年度 第3四半期累計期間
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	3,950	2,655

3.「その他キャピタル費用」には、次の金額が含まれています。

	2023年度 第3四半期累計期間	2024年度 第3四半期累計期間
為替に係るヘッジコストの影響額	△ 996	△ 1,100
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	38,065	11,573
投資信託の解約損益	—	△ 58
再保険に関する損益のうちキャピタル損益に対応する損益	—	948

4.「その他臨時収益」には、次の金額が含まれています。

	2023年度 第3四半期累計期間	2024年度 第3四半期累計期間
契約条件変更に基づく個人年金保険の解約等による責任準備金削減額	44	24

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2024年度第3四半期会計期間末		
1. 契約者配当準備金の異動状況は、以下のとおりであります。		
イ.	当期首現在高	387 百万円
ロ.	当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	35 百万円
ハ.	利息による増加	0 百万円
ニ.	契約者配当準備金繰入額	33 百万円
ホ.	当第3四半期会計期間末現在高	385 百万円

(四半期損益計算書関係)

2024年度第3四半期累計期間	
1. 普通株式に係る1株当たり四半期純損失は78,366円30銭であります。	

6. ソルベンシー・マージン比率

(1) 単体ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項 目	2023年度末	2024年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	289,800	270,695
資本金等	159,699	155,623
価格変動準備金	7,817	8,350
危険準備金	20,480	22,001
一般貸倒引当金	4	5
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ 損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△ 4,338	△ 16,613
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	2,936	2,931
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	69,326	66,106
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本 調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	33,875	32,290
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	62,377	63,218
保険リスク相当額 R_1	1,576	1,537
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	558	518
予定利率リスク相当額 R_2	4,415	5,598
最低保証リスク相当額 R_7	53	49
資産運用リスク相当額 R_3	56,606	56,257
経営管理リスク相当額 R_4	1,264	1,279
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	929.1%	856.3%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び1996年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 「最低保証リスク相当額」は、標準的方式を用いて算出しています。

(2) 連結ソルベンシー・マージン比率

子会社であるマニユライフ・インベストメント・マネジメント株式会社及びマニユライフ・ファイナンシャル・アドバイザーズ株式会社との連結ソルベンシー・マージン比率を算出し開示しています。

(単位:百万円)

項 目	2023年度末	2024年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	292,614	272,366
資本金等	162,513	157,294
価格変動準備金	7,817	8,350
危険準備金	20,480	22,001
異常危険準備金	—	—
一般貸倒引当金	4	5
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△ 4,338	△ 16,613
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	2,936	2,931
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	69,326	66,106
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	33,875	32,290
リスクの合計額 $\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2 + R_8 + R_9})^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4 + R_6$ (B)	62,123	63,046
保険リスク相当額 R_1	1,576	1,537
一般保険リスク相当額 R_5	—	—
巨大災害リスク相当額 R_6	—	—
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	558	518
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R_9	—	—
予定利率リスク相当額 R_2	4,415	5,598
最低保証リスク相当額 R_7	53	49
資産運用リスク相当額 R_3	56,357	56,088
経営管理リスク相当額 R_4	1,259	1,275
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	942.0%	864.0%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び2011年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。

2. 「最低保証リスク相当額」は、標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位:百万円)

区 分	2023年度末	2024年度 第3四半期会計期間末
個人変額保険	201,116	202,634
個人変額年金保険	256,236	232,251
団体年金保険	—	—
特別勘定計	457,353	434,885

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位:千件、百万円)

区 分	2023年度末		2024年度 第3四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険(有期型)	46	288,969	48	303,670
変額保険(終身型)	144	839,421	140	836,604
変額積立特約	—	1,841	—	1,791
合 計	191	1,130,233	189	1,142,067

(注)個人変額保険の保有金額には、一般勘定で運用されるものを含んでいます。

・個人変額年金保険

(単位:千件、百万円)

区 分	2023年度末		2024年度 第3四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	43	247,952	40	224,661
合 計	43	247,952	40	224,661

8. 保険会社及びその子会社等の状況

2024年度第3四半期においては、子会社等の規模を考慮し、当企業集団全体の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、連結財務諸表を作成していません。